
Proposta n. 233 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/3 

Atto N. 186/2025 
 

Oggetto: ID 4548 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL 
LEVANTE - FASI DI ESECUZIONE, COLLAUDO E VERIFICA DI CONFORMITÀ' - 
INTEGRAZIONE COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO E MODIFICA 
RIPARTIZIONE INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016, IN 
CONFORMITÀ AL REGOLAMENTO DEGLI INCENTIVI DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA. 

 
In data 24/01/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento degli incentivi, approvato con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 
31/2020, nel quale si fa riferimento ai criteri di ripartizione del fondo destinato agli incentivi di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai soggetti beneficiari sulla base della costituzione di un gruppo 
di lavoro e dell’accertamento delle diverse attività svolte; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 2352 del 19/10/2022 della Segreteria e Direzione Generale 
della Città Metropolitana di Genova con cui è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 
50/2016, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di 
Genova, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3482 del 30/12/2024 recante “ID 4548 Affidamento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Golfo Paradiso e Valli del 
Levante - Fasi di esecuzione, collaudo e verifica di conformità - Individuazione dei componenti del 



Proposta n. 233 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/3 

gruppo di lavoro e ripartizione incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, in conformità al 
regolamento degli incentivi della Città Metropolitana di Genova”. 
 
Considerato che il Comune di Camogli con nota prot. 542 del 09/01/2025 (assunta al protocollo 
della Città Metropolitana di Genova n. 1044 del 10/01/2025) ha comunicato il nominativo del 
dipendente a supporto del direttore operativo per l’annualità 2024; 
 
Ravvisata quindi la necessità di modificare il gruppo di lavoro costituito dai referenti dei Comuni 
afferenti al Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante e conseguentemente gli impegni assunti a 
favore dei Comuni stessi con D.D. n. 3482 del 30/12/2024; 
 
Visto che, per quanto sopra riportato,  

- il gruppo di lavoro esterno costituito dai dipendenti dei Comuni afferenti al Bacino risulta 
quindi aggiornato come da tabella allegata al presente provvedimento (Tabella B) di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- la ripartizione degli incentivi per il gruppo di cui sopra risulta conseguentemente aggiornata 
come da tabella allegata al presente provvedimento (Tabella C) di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2022-2024 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel 
procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 
 
Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Giovanni Testini responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente richiamati: 
 



Proposta n. 233 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/3 

1. di integrare i componenti del gruppo di lavoro costituito dai referenti dei Comuni afferenti 
al Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante come da Tabella B allegata al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare la modifica alla ripartizione degli incentivi per la fase di esecuzione e collaudo 

all’interno del gruppo di lavoro costituito dai referenti dei Comuni afferenti al Bacino del 
Golfo Paradiso e Valli del Levante le percentuali riportate nella Tabella C allegata al 
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di modificare gli impegni di spesa verso i Comuni del Bacino del Golfo Paradiso e Valli del 

Levante come dettagliato nel prospetto contabile; 
 

4. di confermare tutte le ulteriori disposizioni della Determinazione Dirigenziale n. 3482 del 
30/12/2024 non espressamente modificate dal presente provvedimento. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 

 
Il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria ovvero entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


